Esdra.

*Iuuentus
succulenta.
Senes aridi.*

Esdra Genius habuisse describitur. Interroga, ^{inquit},
 genitricem ut tibi expediatur, cur quos non parit, non *Esdra 6.*
 sunt eis pares, qui ante nati sunt, sed statura minor-
 res, & dicet illa tibi, alios **vigente** aetate conceptos
 editosq; esse, alios deficiente vtero: quo fui ut qui se-
 necutus tempore producuntur, graciles existant,
 tenelli, imbecilles, inualdoi, improceri, & qui minus
 virtutum, minusq; roboris obtineant, quod naturae vi-
 res senio collapsa sint, ac naturales vitalesq; spiritus
 immuniti: quo etiam evenit, ut animus demissus exis-
 stat & deiectus, mens minus agilis, vivida, alacris **e-**
recta, quoniam omnia parcus contractiusque sunt
 consequuti, nisi forte genitores blandi atque hilas-
 res, ac moderate vino concalefacti progenerandis li-
 beris operam impendant. Visi sunt enim seniculi ali-
 quando inter se iuuenari ac lasciuire, suaque habete
 blandimenta, ac vernis mensibus in amplexus rues-
 re. Siquidem ea pars anni equis etiam effætis (ut has
 bet proverbiū) hinnitum extorquet, quo Belgæ
 indicant, neminem tam deuexæ aetatis esse, quin
 amoenissima illa anni parte, qua se omnes natura
 vires exserunt, aliqua erectioris animi indicia pro-
 ferat, quo efficitur, ut si in congresu Geniali mulie-
 rem conceptu impleri contigerit, exactis nouem
 mensibus infantem edat blandum, elegantem, sua
 uem, floridum, generosum, vivacem, agilem, gesti-
 culosum. Quod si progenitores etiam in aetate iuue-
 nili, mente nubila, minusque placida (ut plerique
 morosi factitant) procreandis liberis operam im-
 pendant, omnia in deterius deuergunt, omnesque
 affectus, & qui inter coniugatos exoriri solent tu-
 multus & intemperies, in foetum deuoluuntur, ita
 ut conceptus, gestatio, partus nutritio non decenter,
 nec naturae ordine perficiantur, ac pueri multa cor-
 poris vitia, mentisque errores ex perturbatis animi
 motibus cōtrahant, quorum omnis culpa in parētes.

*Cur non-
nulli minus
validi.*

*Cur non-
nulli deiecta
mente.*

*Proverbium
ab equis.
effætus.
Vet spiritus
etiam effæ-
tos erigit.
Affectionis
parentum
in foetum
transit.*

*Puerorum
- malitia pa-
- rentibus
- imputanda.*

*Affilius
in faciem
transirent.
Naturalis
pulsus, quas
vulgus vo-
cat.*

*Cur filii
naturalis,
quos vocant
eunere-
ctiores.*

*Amor pa-
rentum in
filios, & e-
dverso, un-
de emergat.*

transferenda qui huic naturae prauitati causam prebent ac seminarium Quocirca qui liberorum suorum in columbiae optime consultum cupiunt; atque illos tractabiles esse exoptant moribusq; placidis ac sedatis: hoc impiis efficerent, vt in coniugii societate, & amplexu maritali, omnia moderate transigantur, ne quid incidat, aut solobiatur, quod vllas intemperies, turbas, tumultus, nebulas exciteret. Omnia enim in pullulantem foetum recidunt, atq; infantem ad similes mores inficiant, parvulumq; noscas ac vestigia imprimunt. In similes caussas refero q; proles (vt vocant) naturales, hoc est, qui extra legatum ac connubialem: horum sunt pcreati, diuersa existant ab aliis natura, conditione, motibus: quorum qui ab generosis parentibus ac patriciis deslexerunt, animo vero excelso conspicuntur ac sublimi, multisque ac magnis dotibus exulti, mira ingenii sagacitate, prudentia singulari, iudicio exacto, pseritum quibus parentes subsidio sunt, atque ad liberalem institutionem adiumento, sic ut aliquando columen familie in his consistat, atq; omnibus qui illis, vel sanguine, vel affinitate coniuncti sunt, decori atq; ornamento. Cui rei ea ratio mihi subesse videatur, q; omnia large atque effuse ex paternis lumbis ac vilcerib sunt consequuti, nec in furtiuo illo ac clauso destino concubitu, parte, iejune, tenuiter, sed afflenter naturae munera illis infusa sunt. Cum enim veterq; aude se explorare libidine gestiat, ac prodigaliter in amplexu atq; oscula proruat, totisque viribus ac profuse in propaganda sohole incumbat, sit vro. mnia, quae in conceptu necessaria sunt, cumulate persistantur, nec quidquam in hoc negocio desideretur, coque euenit, vt cum natu parentum indolem exprimunt, ac multa ab iis sunt consequuti, incredibilis sit vrobiique amor ac propensio, ac singulariter erga se mutuo affiantur. Ex qua vi etiam emergit in hac

in hac sobole alacritas mentisque erectio, tum genes
rosus quida in affectus animi, quo tales indignantur
extra decus. h. niteq. matrimonii se esse prognatos,
ac deesse sibi aliquid praeceteris, quod ad honores
ac dignitates, publicasq. functiones attinet. Quæ res
efficit, ut se modis omnibus extra contemptum vin-
dicare nitantur, atq. illam notam, quam impruden-
tes quidem impingunt, quibus aliquando fœdior,
atq. adulterio contaminata propagatio, probitate
vitæ ac morum integritate aboleant: qui vero huius
status ac conditionis homines plebeis modicisque
parentibus orti, educationis subsidio destituti sunt,
rei familiaris inopia non facile ad præclaras eluctari
postulant, atque humo se attollere. Siquidem, utris
aut:

*Nos facile emergunt, quorum virtutibus obstat
Res angusta domi.*

Tamen si enim paupertas sapientiam fortificat, ut ha-
bet proverbiū, multarumq; artium inuenitrix ex-
silar, clarissimis tamen ingenis obstat, quo minus ad sapientiam
summa prouehantur.

*Sublimis
animus ad
summa
eritatur.*

*Iuuen-
tus
Sat. 3.*

*Paupertas
sapientiam
fortifica.*

*Quis sit litoria, quam nonnulli Zelandia denegatam asse-
runt, nulli quam hic sit regio speci, sicut existimat, & qua ratione esse oris, ut contra gelua q[uod] liberi frigori in uriam
intacta subsistat, nec emortiatur.*

CAP. IV.

Mirantur plerique in maritimis oris eaque parte
Zelandiæ, qua à p[re]terlabente fluvio Scaldia
denominatur, tam speciosas immensaque lauros *Laurus*
frondescere: cum regio frigida sit, atque ipsa arbos quibus nas-
algentes frigidolq; tractus respuat. Cui natura mi- talibus de-
raculo eo magis obstupescunt, quod non solum o- h[ab]entur.
mnium horti iis seateant, ac perenni virore perpe-
tuaq; fronte in maximam proceritatem assurgant,
sed baccas etiam proferant, oblongas, colore nigro
perpolitas, non minus efficaces ac salubres in discus-

tiendis flatibus ac dissipandis humorum collectiōnibus, quam quā à calidis regionib⁹ hac afferūt. Sunt quidem laurus aliquando cōli iniuriam, atq; hybernis mensibus tub aspero intensoq; gelu, frigore periclitatur, sic vt folia, caudex, rami aliquandoa

rescant atque emoriantur. At radix nihil sentit in commodi. Quocirca laurus superne emortua, radicitus extirpari, etiūque non debet, sed detruncari, namine unte vere, ac paulo etiam maturius ruris reuiescit. Quod autem in eam altitudinem ac fasciū

gium in hāc regione assurgat, efficit terrae vbertas, atq; incredibilis soli fecunditas, densiq; ac compaeti fundi natura. quæ ex pingui tenaciq; gleba constat adeo vt ob telluris soliditatem, frigus per gelida

dia ad radicem penetrare nequeat. Nihil autem stirpibus nocentius, aut magis deleterium, quam in

aut glacies liquefacta. si quando soluto gelu, eorum illicidio radices perfundantur, præsertim ubi defluente humore, rufus frigus exasperari, fluidūq; liquorem conglaçiarī ac congelascere contingat. Sic enim terra relaxata algidissimum humorem combi

bit, quo radix imbuta marcescir, atque emoritur. Ne autem huiusmodi incommodo stirpes afficiantur,

nec frigoris iniurijs sint obnoxia, superficies solii quo consista sunt, stramentis inspeſis que cinctibus muniendæ, furent enim insira caliditate terram ci

netes ac gelu rigidum penetrare prohibent. Siquidem vt acetum & fel vini: ita carbones ac cineres ignea qualitatis sunt participes. Ceterum quod Brabantis reliquisque Belgis laurus vel denegata sit, vel

parcius apud hos fruticetur: non aeris, cuius mira clementia ac salubritas, sed solo adscribendum, quod aridū est, sabulosum lene, inane, ita, vt facilime frigus admittat, nec arbori solidum alimentum, quo pingueſcit, conferat, eoq; efficitur, vt in iis regionis

bus laurus humiliſ sit & improcera, tūa baccis des

situta:

*Lauro fri-
ges inimis
cum, præ
fertim ra-
dict.*

*Laurus den-
sum solum
ixigit.*

*Nix lique-
facta stir-
pibus noxia.*

*Cineres her-
bas & gēn
tuenter.*

*Aceti &
fecu cum ci-
neribus com-
paratio.*

*Laurus cur-
Brabantu-
negata.*

stituta: cum in ciuitate Zirizxatelluris beneficio in
eam proceritatem affurgat, ut duarum decempeda-
rum altitudinem superet, densa circa radicem tron-
de, multisque emergentibus folonibus seu frutici-
bus, quibus stipata a frigore se tuerit ac munit. Quo-
circa illa fructificatio, & qua ab radice fronde scit ra-
mosa propago; adim aut resecari non debet, illo si-
quidem munimento fulta, non facile frigus conci-
pit; nam foliorum iactura ineunte vere inflatur,
modo radix illa sa perficit, ac frigore geluque inta-
eta.

*De corpore neutro, hoc est, quod nec siccum, nec agrotum statui-
posse, sed vacillanti dubiisque valetudine exsistat, atque in-
ter utrumque fluctuat.*

C A P. V.

Medendi artem olim a veteribus in tres partes
fuisse diuisam, in confessio est. Primo in ea qua
præsentem sanitatem fouet ac tuetur, omniaque ad-
uersæ valetudinis incommoda sedulo propulsat. Se-
cundo, in eam qua rationem complectitur, qua pre-
muniri ac præseruari corpus possit, nec facile in mor-
bos collabatur. Postremo in illam, qua morbos cor-
pori infestos, ac quibus vrgetur ac premitur, discu-
tit: Tres quoq; statui in humanis corporibus consti-
tutiones: quanquam superuacanea his de rebus in-
ter medicos contentiones: vnam valetudinis secun-
da, cum corpus inculpate degit, atq; inoffensa vale-
tudine fruitur: illiq. nihil vitii subest, aut ullū morbi
vestigium, alteram valetudinis aduersæ atque inclis-
natæ, quum discutiendis morbis remedia sunt adhi-
benda. Tertiam qua anceps & ambigua, in qua Simile ab hy-
species quidem sani hominis se profert, ut improbis pocris.
fucata vita integritas, sed cui affectio quadam sub-
est, ac delitescit, qua proclivem facit propensumq;
ad decumbendum. Cu us habitus duas obseruo con-
ditiones inter se diuersas: vnam eius qui iam mos-

*Solonos
Waters
ichoten.*

*Medicina
tres partes.*

*Tres condi-
tiones corpo-
ris humani.*

Valetudina-
ri adi. 1. 10.
affixi alii in-
ambulante.

Semel à via
ter emittere
oppresso.

Luc. 10.

Thera. 7.

Natura
cuiusq; adno-
tanda.

bius discussit, ab eoque eluctatus est, sed tamen debilis existit, inualidius, exhaustus, gracilis, extenuatus, enervatus, fractisque membris: qua valetudinis incommoda negligitis medicamentis, somno, atque appositis alimentis instaurari postulat. Simile enim quiddam huic evenit, quod viatori qui è latronum manibus elapsus adhuc palpitat ac contremiscit, nec procul ex tanto metu ac vitæ discrimine, in quo paulo ante versatus est, restitutus sit, aut ad se rediit. quod Christus eleganti similitudine expressit, sed amicorum solatio recreatus, sensim reuiuiscere incipit, ac paorem pedentim menti excutere: ita agrotus tametsi depulso morbo, expatriari incipet, omniaque mitiora existant, tamen nonnulla morbi vestigia adhuc corpori inherent, nec quæ comitari solent accidentia, penitus exenta, sopiaque sunt. Altera huic affinis constitutio, paulo est deterior, qua quidem in speciem, primaque fronte homo sanus appetit, nec omnino valetudinarius, sed qui corpus circumferat vitiosis folidisque humeribus oppletum. Quocirca Galenus vicum statuit eorum, qui sunt sanis, qui agrotis, ac qui reualescere incipiunt. Est enim convalescentium vietus ratio in media inter eam qua sanorum & propria, & agrotantium. Siquidem ita siata seu vietus ratio prescribitur tenuis, parca fungalis, moderata, ita ut temperantia limites non excedat, cum nē leuissimum quidem errorem proferant; secus quam validi ac robusti, qui remansimur quidem offenduntur. Sic infantibus ac impueribus alimenta quidem administramus, sed non ea ratione ac modo, quo adultis ac prouectionibus, qui sic idistri ac dulciam, solidam, cibos non reficiunt, ut aras teveris, cuiusvis mixtus corpori, calcei pedibus, ita pro corporis induio, vietus & medicamento accommodandus, et quaque recentiores quidam in re Medica non raro.

quam nonnulli in religione superstitionis, corpus neu- Corpus non-
trum fūstulerunt, nec id statui patiuntur: aliquid ta- trum admire-
men de hoc commentari vitum est. Siquidein tale tunt nonnulli.
quiddam natura rerum, quotidianis vita vslis &
consuetudo, congressusque familiaris, atque amico-
rum colloquia designant. Hinc enim emerserunt
fodalium ista ac congerionum voces, si quando sci-
scitanur, qua quis sit valerudine, qua fruitur san-
tate, ut corpus constitutum est, quo loco, statu, cons-
ditione res nostræ consistant, quem habent facces. Formula per-
sum sat in omnia salua, prospera, felicia? Quibus, contandi de
totidem verbis responsa dari solent: Vt cumque, Sic valetudine.
satis, Minus commode, Valerudo vacillans est, in
clinata, ambigua, fluctuans, parum firma: Non satis
pro voto, aut animi sententia: Alias restius, Spero
meliora, ut possimus, quando ut volumus, non licet.
Quibus loquendi formulæ singulae nauones ultro
citroq; se compellare solent, si quando de rebus æ-
miorum solliciti, qua hinc valetudine aut successu,
percontantur. Tametsi autem horum plerique
morbo sunt defuncti, alii, quibus hic imminent,
nondum culcitra puiuinisque affixi, non tamen vel
inter sanos vel agrotos referri censerique debent,
sed cum vtriusque sint particeps, in neutrum, hoc
est, duorum extremorum medium: vt fuscus
color, qui ex albi nigrique mixtura constat: vt pu-
bertas inter puerilem ac virilem etatem media.
Cum enim sani homines mox, natura monera, ac S-mile à colo-
functiones minus cumulate obeant, nec ex agroto ribus ex pu-
rum consuetudine lecto incumbant, membrorum beritate.
vsi ac ministerio destituti, non possunt vel ianu ho-
minis, vel agroti nomen promereri, sed ex popula-
ri ac vulgata contuetudine. Neutri appellatio-
ne designari: proferant in us nonnulla natura fa-
cultates ac munera, sed languide, oscitante, remis-
se, incedunt enim atque inambulabant, sed tarde.

*Simile à
natandi usu.*

gressuq; subinde labante atq; inclinato, ita ut obv-
riū imbecillitatem vel scipioni sit innitendum, vel
vlius humeris incumbendum, vt iis, qui cum han-
natandi imperiti corticis aut fubesis subsidio vnu-
tut. Pari modo de somno ciboq; ratiocinandum si-
quidem accumbunt, ac se appetitis ferculis refici-
unt, at non ea appetentia atq; eodem auditate qua
validi, quibus optimum condimentum fames dor-
miunt ac sonno refocillantur, verum minus placi-
do, profundo, diuturno, vt sani, qui exercitatione
defatigati, totam noctem quiete transfigunt. Est au-
tem eorum conditio, qui a morbis reuiuiscunt, at-
que humorib. noxiis sunt liberi, potior atque opti-
bilior, illorum quibus aliquid latentis occultique
vitii subest, ac corpus vel ex Veneris contagio, vela-
lia vita intemperie, intus & foris foedis ficolisque
tumoribus contaminatum, qui in speciem, primaq;
fronte sani apparent, ac pro iis se ostendunt, cum hu-
moribus vndeque prauis scateant, atque omni ex-

*Morbillosi
sanos inficere
gestiunt.*

parte morbidi sint. Quin isti in seipso crudeles
atque in alios iniurii, morbum dissimulant ac diffi-
cilentur, ita ut omnibus se symposis ac sodalitiis inge-
rant, atque aliorum poculis labra rancida admoue-
re non vereantur, suaque nulli non obrudere, ac
ebibenda offerre; hac, opinor, ratione pernoti, vt si
omnes eodem succo perfusos esse contingat, eadem
scabie inquinatos: nemo ab illorum consuetudine
ac familiaritate abhorreat. Huiusmodi homines
morbosos, qui simulata sicutaque sanitatis specie
obuiis imponunt, his versibus Persius perfun-
git:

Satyr. 4.

— Illo Tubiter

Cacum vulnus habet quod laobalium auro
Protegit ut manus, da uiria, & decipe neruos.
Rursus alia Satyra assumta Medicis persona, hucno-
tat qui morbus dissimulat, nec sustinet inter valetu-
dine.

dinarios referri, sed cum medico rixatur atque illius consilium non sine contumelia respuit, illiq; tanquam deteriori morbo implicito insultat: -

Heus bone tu palles, nihil est, videat tamen istud
Quidquid id est, surgit tacite tibi lutea pilla.
At tu dexterius palles, ne sis mihi tutor,
Iam pridem hinc sepeli, turestas, perge, tacebo.
Thygodus hic epulus, atq; albo ventre lauatur.
Guttura sulfurea lutea exhalante meghibes.
Sed tremor inter vina subit, calidumq; trientem
Excutit e manibus: dentes crepuscere retuli.
Vincta cadunt laxis hinc pulmentaria labris;

Cuius conditionis homines hac nostra etate nusquam
non obuij sunt, quibus enim in facie, vultu, oculis to-
toque; habitu se morbi proferant, illos medendi peri-
tis non detegunt, sed magno valetudinis dispendio, *Eccles. 12.*
fouent ac nutriunt: qui cum alte radices egerunt, ac
penitus infixi sunt, agri extirpantur. *Quocirca salus*
briter vnum quemque. commone facit Sapiens, vt ma-
ture remedia morbis adhibeat; Satius enim princi-
piis mederi, quam fini Quo spectat illud Persic: *Satyr. 3.*

Satyr. 3.
Princispio
obſtendū.

*Helleborum fructu cum iam curia agra tumebit,
Pessente videau: Venienti occurrite morbo.*

Quod iis sedulo inculcari debet, qui cum nutantibus atque inclinatis valetudini tarditate quadam supina, ac damnoſa procrastinatione non proſpiciunt, eamque fulcire negligunt, deploratis morbis implicantur. Quamobrem qui in confinio morbos afflictionis constituti, non protius integra sanitate fruuntur, sed corpus neutrum, hoc est, nec proſsus ſalubre nec insalubre conſequunti fūnt, ſed inter sanitatem & morbum medium, accurate in columitati ſuę in uigilent: facilimus enim ad deteriora lapsus. Ceterum quæ de corpore neutrō diſſeruntur, præter alia etiam ad aeris ac cœli conditionē referri poſſunt. Aura enim aliquando ſalubris, pefilens, mediocris: cœlum mo-

AA

970
do serenum modo nubilum & tempestuosum, modo
tolerabile atque inter utrumq; constitutum: quod
etiam in ventis marinisq; fluctibus spectari potest. In
affectibus quoque humanis, atq; animi motibus ta-
le quiddam obseruare licet. Sunt enim illi moderati,
vehementes, turbulenti, concitati, mediocres, re-
nissi, sedati; ita ut non omnia semper uno curiu atq;
eodem tenore volvi versariq; contingat.

*De videndratione atq; oculorum acie, & cur nonnulli remo-
tuissima queq; acute cernant, cum ad proxima cœcurrant, at-
que hanc inentur; ab aliis propriis admota exacte videant esse
minutissima, longius vero sita etiam eminentes moles age-
perspiciant. Et cum oculus dexter magna ex parte sim stro ob-
tus, minusq; lucidus, obiter de coloribus oculorum, ac ple-
riusq; aliis, que animi argumenta preservant. obiter habi-
scunt usus remeda.*

C A P. VI.

Mentis praefantia. Inter multa magnaq; naturæ munera ac dotes am-
plissimas, quibus homo à Deo opt. max. cumulate
exornatus est, nihil mente praestans ac magis di-
uinum, cui cum oës sensus inferuant ac famulentur,
tum præcipue loquendi videndiq; ministerio vtuit,
vbi vires suas explicare visum sit. Hoc enim potissi-
me feris praestans, q; sensa mentis dicendo expre-
mere, ac consilia verbis explicare liceat; ita in oculis
nō prorsus sita cernendi vis, sed duæ sunt velut fenc-
strar animi, à sede mentis ad oculos perforatæ, quaïa
intentione ac remissione, mobilitate ac constanza,
animi motus, mentisque conceptus ac cogitata indi-
cantur. Consistit quidem videndi facultas in oculo
seu pellucido humore illo crystallino, qui ut ab a-
queo liquore irrigatur, quem albugineum ab ouialbo
vocat, ita vitro innat atq; insertus est, ipsamque
illuminat non fecus, quam insignis ac lucida gemina
annulum. Itaq; oculis visio attribuitur, non ut loco
primas

*Simile à gés
mentis il-
lustrata.*

*Videnti oris
go à cerebro.*

primario, sed ut instrumento atq; organo: nam cere-
brum per neruos visorios illis spiritus infundit, qui-
bus videndi facultas perficitur. Laxo enim affecto
que cerebro (nullo etiam consistente in oculis in-
commodo) hecscit visus, atque acumen oculorum
obfuscatur: quod ebrijs, deliris, febricitantibus pe-
culiare est. Hac itaque ratione oculis qui ex tribus
humoribus, quatuor membranis constant ac con-
flati sunt, videndi functio adscribitur. Siquidem
illi cerebro ac menti penes quas summa potestas,
obsequuntur, ab ijs enim diminant ac profluunt per
neruos opticos seu visorios, spiritus lucidi, puri, de-
fecati, tenues, splendidi: quibus, modo ne officiat
aer caliginosus, ac deprauata oculorum constitutio,
exactissima visio perficitur. Quod si illi immaturi
sint, obscuri, turbidi, exiles, obtusa efficitur, minus
que acuta oculorum acies: emergunt autem ex ho-
rum temperie varij videndi modi ac rationes. Si-
quidem cui spiritus copiosus est, & ad amissim pu-
rus, tersus, nitidus, atque ut speculum, perpolitus, is
ea que minus consistunt, perspicue videt ac discer-
nit. Vbi enim is humor exacte elaboratus est, tenuis
syncerusque ex hoc halitus, seu lucidus spiritus e-
manat, quo porissime visio perficitur, ac distantissi-
ma perspici queunt. Siquidem cum multis sit & Visus cuius
copiosus animalis spiritus, subtilis, tenuis, & therius: acutissimus.
longissime producit oculorum aciem, omniaque
acute cernit, nec facile obtura continuo, aut fixa
intentione defatigatur, qua vi pollet calidus & hu-
midus, vulgo sanguineus. Cui vero paucus subest Sanguineus
spiritus, sed tamen purus nec nebulis obductus, is fortius visus,
res quidem proprias fitas, clare videt & dijudicat,
certumque delectum habet, ac distantes pauloq; re-
motius constitutas minus dilucide perspicit. Paucus
enim modicusq; spiritus facile dissoluitur atq; eva-
uescit, nec in longinquum prospectum producere potest,

Biliosi & ex-
tui visus.

Quo sit, ut quibus videndi organum lucido quidem, sed modico spiritu imbutum est, minutissimos enim literarum apices inoffense obseruent, ac paulo remotius dissipata moles, aut eminentes è mari scopulos minus exacte perspiciant, quod calido & sicco corpori seu bilioso euenit. Quod vero nonnulli proprius admota tenuiter vident, remota vero nihil prouersus exspirituum inopia & crassitie prouenit. Vbi autem spiritus copiosus exsistit, & crassus, pauloque den-

Spiritus
crassus que-
visum ef-
sicit.

fior, diu quidem homo intendit oculorum aciem, atque absque villa fatigacione fixe & inconvenientia res obuias oculos defigit, easq. primo obtutu cernit quidem, sed non ad vnguem ac distincte discernit: nam crassities acutæ visioni officit, quod in frigido & humido habitu, seu pituitoso obseruari potest. Cui vero modicus quam humidus est & modicus spiritus animalis, qui videntem visum efficit.

Spiritus
humidus &
modicus qua-
lem visum
efficit.

mido habitu, seu pituitoso obseruari potest. Cui vero modicus est & modicus spiritus animalis, qui videntem instrumento inseruit, is nec exacte propria, nec prouersus remotiora videre potest, nam pauci spiritus cito euaneantur, & dissipantur: crassi vero videndi functionem impediunt, cum radii qui ab oculorum lumine promanant, in obiecta non deferantur, nec species rerum, quæ foris in oculum influunt, ab eo concipientur. Rarus autem spiritus, tenuis, exilis, tenebrosus, qualis est seniculis exhaustis, ac morbo extenuatis, debilem visum efficit, aut prope nullum. Quocirca consulte faciat, quod conspicillis hebescentes visui opitulantur; ijs enim omnia maiora apparent, ac spiritus visori instaurantur, atq. in vnum collecti minus euaneantur aut dissipantur: verum non consulo ut viri plus satis mature illis affueant, siquidem illis destituti, prouersus excuriunt. Qd enim hic caligant ac exentiunt, ex spirituum inopia ac defectu euenit. Quocirca & specula visum reficiunt, quoniam reflecti ac retorqueri radios continent, ac spiritus robur concipere, nouis subinde à

Specula vi-
sui opimus
incuriunt.

cerebro eo se conferentibus. Sunt autem prater ita enumer-

enumerata complura alia. quæ caliginem oculis of *Quam mult*
fundunt, ac visionem vel vitianæ vel impediunt, *ta visus offi-*
nam si pupillam à sua sede dimoueri contingat, cunct,
aut plus satis dilatari, contorqueri, contrahi, im-
minui; vel ex illata plaga, inficto que vulnere, casu
vel coniunctione, tumor atque inflammatio oboria-
tur, videndi facultas insigniter afficitur: oculi quo-
que emissiti ac prominentes, qui que immoderate
protuberant, vel denique ubi profundius constitutu-
ti sunt, nonnullam visioni iacturam inferunt; nam *Oculi promi-*
nentes, & re-
prominentiores ab externo lumine afficiuntur, ita *conditi callo*
ut in lucido aere & solis splendore minus exacte ob-
iecta conspiciant; immodica enim luce offendun-
tur: sublustra vero cœlo, aut nubibus obducto me-
lius iis visus perficitur; ita sit ut quæ cominus posis-
ta sunt, perfecte videant; eminus autem sita, obscu-
re: iis vero quibus profundi sunt oculi ac delite-
scent, minusque extra palpebras se proferunt oculo-
*rum orbes contraria obueniunt: illi enim propius *Reconditus**
admota minus perspicue: distantia vero, inoffusa & protubera-
cerunt: quo sit, ut ubi remotiora oculis dimiciri vi-
ran: es oculi *sum sit, connuentibus ac semioculifis oculis id ratione di-*
*perfaciamus; ita enim coacti ac conglobati spiritus *versa vi-**
longissime radios suos diffundunt. Hinc vsuuenit, dent.
vt clauso compressoque oculorum altero, ac pro-
Ex sagitta-
tento velamento quod splendorem arcet, arqueris videndi
aerem opacum efficit, intentius ac fixius aciem intratio eruta,
objecta dirigamus, quod in tractandis balistis, sclo-
petis, arcubus obseruare licet. Siquidem occlu-
so sinistro oculo, spiritus affluentius in dextrum
confiuunt, visumque efficiunt intentiorem, ita ut
hac ratione sagittarii colliment, & quem intuentur
scopum, assequantur ac configant. Quo spectat illa
Perhironia:

Seit endere versum

Nen secus ac si oculo rubricam dirigat uno.

Sat. I.

AA 3

*Cur gemina
videntur.*

Quod autem nonnulli genuina conspectare videantur, efficit oculorum in variae partes distractio. Cum enim oculorum radii non ad idem rei objecte punctum se dirigant, sed in diversa rapiantur, ac spiritus qui temere rerum species concipit, inordinato vagoq. motu hinc inde fluctuet, dupla exhiberi videntur: fenestrata autē diuulsa, dissecta rimosa conspici videntur, vbi pupilla pars suffuso concreto humore obfuscatur, densi quoque vapores ac fuligines ē ventriculo in cerebrum delata, variae imagines ac species rerū visui inferunt, ita ut aliquando omnia in gyram flecti, volvi que ac rotari videantur: nonnulli festucas, culices, muscas, scarabeos, araneas, lemures, striges, spectra, obuersari oculis imaginentur, quos affectus parit crapula, ingluuies, temulentia, humor melancholicus, quæ densissimis fumis cerebrum obnubilant. Ceterum quod dexter oculus linstro sit obtusior, in se quisque experiri potest. Id efficit in adulta aetate crassior dentiorque spiritus; & quod fere ex dextri lateris incubitu vapores nocturni eo deriventur ac confluant: in senectute vero magis siccescit oculus dexter, ac calor hepatis humores qui visioni adminiculantur, depopulatur; sinistru autem humidior est, nec in eo facile vel spiritus extenuantur, aut humores arescent. Cum autem cotita fons primum animari incipiat, aut vitale efficitum postremo moritur, ac diu etiam corpori exemplum animantibus palpitat: Oculi vero qui postremo perfici creduntur: primo ademta mobilitate, mortis argumenta proferunt, atque praeterea ceteris emoriuntur, quod spiritus ingruente morte extinguantur atque evanescant, vel ab oculis ad cerebrum mouendi videndique principium resiliant retrahantur. Ceterum de caussis colorum, qui in oculis se pferunt, non nihil huic argumento inservendum. Emergent ii ex circumfusis humoribus, quorū

*Cur diuulsa
pellantur.*

*Oculū cur
absurda ob-
versantur.
Oculus dext-
er sinistro
obtusior.*

*Cur primū
vivens, vls-
timū mor-
talis.
Oculi pri-
mū mor-
talis.
Colorū oca-
lū diu-
stis unde
emergat.*

qualitas, copia, defectus, tenuitas, crassities, mistura,
varias diuersasq; in oculis oculorū species, ac discris
mina pariunt, nempe nigricantes, coeruleos, cœsios,
glaucos seu caprinos, rufos, flauos, fuluos, pallidos,
puniceos, luteos, virides, rubicundos, igneos, flam-
mantes, sanguineos, purpurascētes, cruceos, aureos,
lacteos, albescentes. Proueniunt autem nigro colore
perfusi oculi (quorunq; spectus gratiosam venusta-
mentum modo supercilia pari pigmento tincta sint, ho-
mini conciliant) si quando spiritus visibilis debilis
est, humor vero copiosus, densus, subobscurus, um-
brosus, ita ut astantis aciem ob humoris abundantiam
ac profunditatem nos transmittat, aut penetrare pa-
tiatur nihil enim luminis, quod ex oculis nostris e-
manat, in illius visum, qui nobis ex aduersitate colligit,
inficitur, sed radii velui repercuti ac re-
ficiuntur. Sic in fontibus ac cisterne attisque ac profundis pu-
teis, aqua nigricanti colore apparet, ac speculi vnu m-
prastat retorta ob aqua densitatem oculorum acie,
& in se rursus deflexa; repellit enim visum nostrum,
eumque nobis remittit. Sunt autem nigricantes oca-
li eius conditionis & naturæ, ut interdiu acute
cernant, quoniam meridiana lux subobscurus at
que umbrosis oculis se ingerit, ac spiritus agitat, il-
losq; lumine perfundit. Noctu vero obtuse minus
que acute videndi munere funguntur; quia exter-
no lumine destituti sunt, quo humores ac spiritus
moueri debet, ut visus acutatur. Quibus vero humor
qui oculis subest, transparens quidem est, & pelluci-
dus, sed una cum spiritu paucus, exilis, debilis, iis ca-
stis oculi seu glauci conspicuntur, hoc est, ex coeruleo
& albo contemporati: quali colore sunt laminae cor-
nea translucidae, ex quibus laternarum conspicilia
conficiuntur, tum noctua & quorundam animalium
oculi. Qui autem huiusmodi colore oculos habent in
signitos, interdiu debiliter & confuse cernunt, quia.

AA. 4.

*Unde nigritas
oculi emer-
gant.**Aqua est
reflexa.**nigra in
fontibus.**Oculi nigri
qua videndi
facultate.**Oculi casti
videbunt que
functio
videndi. La-
mina cornea
glaucos
coloris.*

*Qui oculi
nocte scin-
tillant.*

diurna lux ac solis splendor, spiritus visorios minūs firmos dissoluit ac dissipat noctu vero, quoniam vindendi organa genuina instraq; lucee illuſtrantur, coacto ac conglobato spiritu, obvia quæq; dilucide vident. Scintillant enim in tenebris huiusmodi oculi, ac colludent, tum velut astra micantia, radiis corrificant, ita ut præter homines multa animalia, non tamen venandi sagacitate, quam videndi facultate, instruta, ex nocturnis tenebris nihil sentiant incommodi, aut vlla sui parte afficiantur, cum diurna lux illis officiat, ac visionem obfuscet, quoq; in noctuis, nycticorace, vespertilione, felibus, soricibus, muribus, gliribus obseruari potest, quibus lux meridiana vindendi functionē labefactat, nocturna tenebrae ex-

*Animalia
noctu oculi-
lata.*

cuunt, argumento quod si faces, candelas ac funalia illis noctu obiicias, abegentur. Quocirca autem nocturnis nauigationibus, non adeo intensum Lunæ

Caruleus

splendorē exoptant, sed sublustre cœlum, in dieisq;

oculorum

ac raris nubibus obductū. Sic enim longius se porri-

ca'or quem

git oculorum acies, ac radii a luminoso obiecto mi-

visum facit.

nus dissipantur aut evanescunt. Caruleus vero in o-

Oculi & vis

culis colore ex albo & viridi confitans, ceteris humi-

*si moder-
dior est,*

sed minus nitidus, tenuis, perpolitus. Quo-

te constitutus

fit, ut ob crassiorem humiditatē, qua perfusus est, at-

tue.

que exiguo spiritus, minus acuta visione sic affecti-

Oculorum

polleant, in aere præsertim lucido, quo cum primis

color & a-

dior est, offenduntur. Quod si humor & spiritus temperie qua-

cies qua ra-

dam inter se moderata existant, color inter albedi-

gione varia-

nem & nigritorem clarius elucet, quo exactissime vi-

ritus.

dendi munus perficitur. Variantur autem pro atra-

Simile à spi-

tis ratione oculorum colores, pro humorum ac spiri-

ritib. in ocu-

rum eratirie, tenuitate, copia, defectu, quod is-

lorum colo-

psum etiam in stirpium foliis perspicuum est, que

ribus.

vbi primum emergunt, evanescent: deinde mat urita-

te vitrem concipiunt: iutsus senescente stirpe

in casuleum ac luteum demutantur. Sic infantibus

bus in lucem primum editis ex sūt oculi, glauci,
cerulei, virescentes, r̄tatis accessu ad nigredinem de-
uergunt, senectute vero ut crines, albescunt, vel ad
subglaucon de generari, Medicamentis etiā diuer-
sos colores oculis induci, Dioscorides ex aliorū sens-
tentia prodidit. Vlla enim auellanarum putamina Lib. I. cap.
atq; in cineris speciem redacta, ex siorum oculorum Oculorū m
pupillas infantibus cōnigrant, ex olno syncipiū in oculis medi-
fusa atq; inuncta, Ventus quoq; aeris auræq; conlātus cōmento tunc
tutio, regio, morbi, affectus ac perturbationes ani-
mi, immoderata Venus, inedia, somnus & vigilia im-
modica, crapula, oculorū cum colores, tum spirituū
atq; humorum qualitates immutant Quocirca mo-
derata victus virgq; ratio instituenda, ne videndi or-
ganum (quo nihil nobis ab opifice attributum p̄r-
stantius) aliquo incommodo afficiatur. Quod si ex
humorum defectu atq; ariditate caligare oculos ac
cœcutire contingat, vel spiritus visorii inedia, moe-
tore animi, sicut vigilia, lassitudine, senio, immodico
concubitu, intēstina lucubratione, exhaustis &
attenuati, quæ vires instaurant atq; oculis fomen-
ta ministrant, adhibenda: vt sunt oua recentia, vina
dulcia, vix passa, amygdalæ dulces, pistacea, casta-
neæ vel elixate, vel molliter tostæ, rapæ, quartum vis
ob flatus copiā in cerebrum assurgit, ac mirifice spi-
ritus visorios euāndos reficit, quod ipsum etiā p̄r-
stant alitū cerebella, quæ se volatu exercent, vt sunt
passerculi, miliariae, frigili. Inconsulte faciunt, qui
citra delectū, nulloq; adhibito discrimine, Autam,
Chelidonium vulturum, miluorum, accipitrum fel,
qua mordaci sunt & adurenti facultate, oculis adhi-
bent: depopulanunt siquidem ac depascunt spiritus
& humores, quibus visio perficitur: cum ista non in-
commode admoueri possint, quibus ex humorum
redundantia oculi caligine sunt offusi, tum quibus
suffusiones & glaucomata visum eripiunt atque

Conſilium
in oculu in
ſtaurandis.

Plenitudo
aut manitio
obſtruanda
in oculis or-
uendu.

Oculis ex
haustogea
ſouent.

Ruta oculis
aliquando
noxia.

*Ruta &
Chelidonia
quando oculi
la salutaria.*

*Raphanus
& repa osu-
la grata.*

*Allium &
que viroſa
ſunt, oculi
inimica.*

*Viridia ocu-
lis ſouent.
Smaragd
vner, v. Igo
amorant,
oculis gra-
tus.*

*Oculi animi:
inducit.*

oculos deformant. Dissoluunt enim concretos crassiſosque humores, qui spiritus à cerebro eo deferti prohibent: ita omnia quæ abſtergunt atque extenuant, huic rei perficiendæ accommoda: vi ſunt raphanus ſeu vulgaris radicula quæ appetentiā acuit: fœniculi ſemen, & folia radix, eufragia, ſtechias, & quæcunq; cerebrum à crassis vaporibus expurgant. Quocirca studiosi, qui oculorum adminiculo fuas lucubrations perficiunt, allium, coepe, porrum, & quæcunq; graui odore imbuta ſunt, atque haliu viroſo obuios feriunt, atq; infesta ſunt, ſedulo evitent. Officiunt enim hęc oculis ac memorię, omnibusque ſenſibus detrimenta adferunt. Qui verolaboribus indureſcunt atque exercitationi ſedulo iſiſunt, nihil horum illis incommodat. Foris autem quæ oculos recreant, aſpetuq; grata ſunt, obiiciantur, vi ſunt viridia quæque, quorum innumeræ ſpecies & diſcripnira campi, ſylua, horiti, nemora ſuppeditant: Ex lapidib; vero Smaragdi viror insatiabilis, & quo oculi exſaturati nequeant, tum Prasius, Topasius, falpis, Cyanus ſeu caruleus, Eranos, vulgo Turcoſa & Lazurium, quibus colliguntur non euaneſcent spiritus viſori atq; acumen oculorum exauant. Ceterum quod ex oculorum obtutu, non nulli animi ploſionē, mentisque indicia eliciunt non equidem improbo. Sicut enim horum indices, internosq; affectus, cogitata conceptus, etiam ſilenguſt ministerium, foris proferunt: ita nonnulli comitas modetia, mansuetudo, placabilitas, clementia, probitas in oculis vultuq; eluent multaque alia placida ac ſedata mentis argumenta ſe offerunt. Aliis fastus, arrogantia, superbia, ferocia, calliditas, versutia, iracundia, inuidentia, odium, ira, indignatio, formido, timor, elatio, latitia, gaudium, mœror, desperatio, ex oculorum obtutu perſpicitur. Medici quoque in morbis studioſe oculorum conſtitu-

ffitutions contemplantur. Si enim rubore perfusi Argumen-
sunt, aut sanguinis filamentis striati, ex cerebri in ta animi es-
flammatione furorem ac phrenesin indicant. Quod cu[m]. Oculi.
Si liquecant, aut plumbeo nigroque colore perfusi rum varia
sint, caloris nativi extincionem vita que interitum d'positio.
denuntiant. Instabiles autem perniciantes mobiles,
inquieti, inconstantes, mentis alienationem & delis-
rium designant. Languidi, humentes, flaccidi, lacry-
mis perfusi, tenebrosi, tremuli rigidi, vibrantes, tu-
midi, caui, conditi, obtusi, cōnuentes, præter diuer-
fos animi affectus, in sanis, tum in agrotis non sine
vita pernicie, cerebri intemperiem ex humorum
copia vel defectu, caliditate aut frigiditate common-
strant. Lusci vero pati, strabones, & qui obliquo si-
dere, limisq. oculis obtuentur, præter contortos at
que in diuersum conuulsos musculos, huius natu
re errorem consecuti sunt. Quod vitium quoniam
circa cerebrum mentis domicilium vel potius regiā
consilit, ut foris nonnihil oculos deformat, ita ani-
mum quoq; quibusdam viciois affectibus imbuit.
Sunt enim horum plerique quibus deest educatio,
versipelles, vafii, subdoli, captiosi, lubrici, ad circum-
ueniendum astuti, ac miris strophis instructi. Sic Bel-
gæ, si quando ullum designant, qui iis notis insigni-
tus est. *Een slm gft. Een Los end. I sti h Sch lk Een boos-*
vv ch vocant hoc est, obliquum, disterrum, vetera-
torem hospitem, cui non auto possis fidere, ut qui
technis, dolis fallaciis, captionibus, præfignis, impo-
fluris, fucis omnia sua negotia perficiat, alterius di-
spendio ac detrimento suo vero luculentio commo-
do. Cu[m] conditionis ac naturæ sunt participes
quotquot ex præcipua ac primaria corporis parte
aliquo vitio sunt implicati, nempe capite, corde, ha-
pate: de quibus in Phsyognomia vbe-
rius tractatum est libri secun-
du, cap. 36.

Lusci qua-
animi condic-
tiones

Proverbii:
ex oculorum
obtusum in
nefariis.

*Ratio eur nonnulli mutili truncisque ac decurtatis membrum
nascantur alii gemina, quaque redundant ac superuacante
sunt, nec ulli usui inseruntur.*

CAP. VII.

Nasci quosdam geminis agnatisq. membris, nēpe
digitorum, pedum, brachiorum, capitum appē-
dicibus articulatis nonnunquam distinētis, quoti-
diana exempla demonstrant. At autē deformes ac
monstrōse species ex vitiōso corruptoque semine,
atque uterī praua constitutione promanat, atrijs et
iam in huiusmodi partus vires suas conferentibus:
ita ex humorū redundantia ac seminalis excre-
menti copia duplicate corporis partes producūtur,
giguentis imaginatione in tale quiddam elaboran-
do occupata. Si quando enim īexus qui leuissimis
affectionibz concutitur, eosque infanti imprimit, ali-
quid animo menteq; concipit, aut dupla oculis ob-
uersati imaginantur, ex humorū concursu ac con-
fluiō, qui in eas partes circa quas versatur, imaginū
conceptus, decumbunt geminatas ac superfluentes
particulas, aut alterius speciei emollitūr ac conficit.
Ista etiam absurdæ imaginationes in animantibus
obseruantur. Sic nuper ouicula prodiit, capite phoœ
seu vituli marini conspecta marina bellua. Sic anno
superiore ovis, & vitulus gemino capite conspecti
sunt. & ego gallinam vidi & contrectavi quatuor
pedibus & totidēm alis. Cum autem fœminis in cō-
ceptu, totoque gestationis decursu varia species ac
rerum simulacula animo concipi soleant, ac nōnun-
quam dupla se offerre ex suffusis crassis vaporibus,
aut cum distractis diuulisq; spiritibus, qui in pupil-
læ pupillatum dirigi debent, diffundi ac dissepari cer-
nendi aciem contingat, omnis affectio in pullulan-
tem fœtum deuoluitur. ac nonnullis partibus affa-
bre elaboratis, secundarias ac superuacuas affigit. Tā
efficax enim est imaginandi vis, vt si quando mulier
oculos

*Vbertas ma-
teria gemi-
nata pro-
fert. Partus
depravati
unde.*

*Dupla qua-
do obuersan-
tur,*

*Imaginatio
in malere
quid efficiat.*

oculos ac cogitationes in rem quampiam defigat: tota natura facit, et, eaq; vis, qua formationi foetus insit, concut: antibus vndique humoribus, quos habet. obsequentes, eo confluit, atque operi perficiendo sedulo est intenta, quo euenit, vt nonnunquam diuer-
fas insolitasq; fortinas, membra duplicata, particulas, atq; appendices luperuacaneas emoliatur, insuetaq;
membra corpori affigat. Ex defectu vero humorum
atq; alimenti fomentique penuria, aut ybi naturales
facultates in elaborandis articulis sunt inualidæ, su-
isque viribus minus instructæ, imminutis muriisque
membris produci homines contingit, aut quarun-
dam partium viu ac ministerio desitutos. Et quan-
quam natura vberem nonnunquam propagandæ so-
bolis materiam sit naœta scisque viribus ac facultati-
bus affatim extitit instructa, illam tamen subinde
impedire contingit, quo minus omnia exakte perfi-
ciat, ac venustam corporis formam decentesq; articu-
los ex primat atque effingat, ita vt infans aliquando
in lucem prodeat parte aliqua truncâ atque inelabo-
rata: fit enim plerumq; vt vterum consequatur an-
gustum, splenem induratum ac callosum, coxendices
eminentes, atq; introrsus retortas, aliasque obices &
obstacula, quæ infantem adolefcere prohibent, atq;
omnibus suis numeris absolui, tenerè siquidem cor-
poris partes ob tantas difficultates atq; impedimen-
ta dilatare se ac diffundere nequeunt, oblatoque ali-
mento frui: sed sibi contingit & cohiberi, quo minus Simile ab
in speciosam, atque vtilem articulorum formam ex arboribus in-
crescant ac proferantur. Simile enim quiddam huic saxosis locis
rei obuenire mente cōcipio, quod arboribus, quæ in confitit.
saxoso solo confita sunt, ita vt radices se vndiq; dif-
fundere nequeant, sed obstaculo impeditæ retror-
quentur, atque incurvescunt, repulsæq; resiliunt. Sic
in corpore humano cum infans effingitur, vel loci
angustia, vel alimenti inopia, aut calli cuiusdam

*Manus ac
pedes unde
trunca &
mutila.*

*Simile ab
arboribus in-
crescant ac proferantur.
Saxosis locis
rei obuenire mente cōcipio,
quod arboribus, quæ in confitit.*

obiectum obstat, quo minus membra articulatim
distincte que efformari queant. Sic puellam vidi non
igubilem truncæ ac tuberosa manu, quam cum cō-
trectandam mihi exhibuerint parentes, deprehendi
digitorum contactu articulos qui naturæ munere e-
rupturi erant, intus conuolutos, atque in se retortos,
ita ut nullam digitorum effigiem exhiberent, siquidē
omnes membris huius partes, tam ossicularum series
& connexus quibus manus complicari vel expandi
solet, intro delituisse comperti sunt: Stompen nostri
vocant. Ita errorem hunc ac naturæ vitium inde con-
tractum pronuntiat quod ea vis ac facultas qua
formationis fetus insit, omnibusque suis partibus cō-
sumare hominē nititur aliquo impedimento pro-
hibita sit, quo minus articulos potuerit perficere: at-
que in speciosam decentemque manus formam p-
ducere: cum enim mater splenis duritiae esset obnor-
xia, ac fainella in id latus, nempe sinistrum, declinet,
ex affectu eius visceris cui partes illæ tanquam sco-
pulo ac cautibus ill. t. incubuerunt, informem atq;
indecoram speciem sunt consecuta.

*An indusia, vulgo camisia, tegumenta, linteæ febricitantibus
mutanda. Et an statim à morbo conualeſcere inib⁹ barbam
radere, aut capillos adimere expediat. Tum in quibus mor-
bis pedis a lucere consulendum sit.*

C A P. VIII.

*S*i quando in morbis contagiosis ac pestilentibus
carbunculi & bubones aliaque, vt asfolet, pustu-
larum eruptiones in extima corporis parte se profes-
sunt, nunc eminentes ac verrucosæ, nunc planæ ac
fessiles præ humorum crassitudine ac tenuitate: co-
lore modo plumbeo, lurido, nigro, luteo, viridante,
versicolore, quaæ deteriores: modo r̄ ubicundo, flori-
do, albescente, quaæ securiores, quarū omnes species
ac differentia, in morbillis ac variolis, Belgis Taken

& Maezelēn denominatis, perspicimus: in ijs, inquā: *Tuscula*
omnibus papularum generib. linteas, eulciras, pul- *unde variis*
uinaria, tegeticulas, indusia, tegumenta subinde mu- *coloris.*
tanda consulo, ac recentia substituenda. sordidasque
corpori exemptas vestes vento atque aurox flatibus i-
dentidem exponendas, quo contagio & grauis halis-
tus quibus ex infesto corpore tegumenta imbuī cō-
tingit & containinari, diftentiantur. Siquidem cum
multi tetri ac pernitiosi vapores seu fuligines ex hu-
iusmodi corporibus emanant, quæ vestimenta quis-
bus ægrotus integrat ac touetur, concipiunt; fit ut
decumbentes circum fusum vndiq; aerem hauriant,
imbibantque, ac singulis momentis noua recentiæ
contagione ac labo inficiantur; voluntur enim in
sordibus tanquam scrofa aut luctulentus suis in vo-
lubro cœni. Quod ipsum eatenus obseruari velim,
quatenus morbi lauria mitescat ac sopiatur, ipsaq;
concoctio ac crisis peracta sit, h. e. certa atque indu-
bitata se salutis indicia proferant, quæ communistrat
vires corporis morbo superiores, ac peregrinas intus
residere morbi reliquias: tunc enim linteas atq; in-
dusia soli aut luculento igni exposita, valetudinarijs
subjici iubeo, aut ea vni ex domesticis salubri cor-
pore biduo induenda præcipio, aut cubili eius infler-
nenda, quo concilescant, nec ab humani corporis
calore sint aliena, ipsaq; innouatio aliquid incom-
modi ægroti adferat, aut villa sui parte morbum ex-
asperet: hac enim ratione aut errore potius efficitur,
ut illa que consanuisse videbantur, recludescant.
Quocirca cum illis, tum alijs qui mitioribus etiā ob-
noxij sunt, instanter præcipio, quo confessim affectus *Motus &*
ad statū ppereret, ac primo quoq; tempore insult⁹ so- *iacitatio cor-*
piatur, ne inquieti sint, iacitabendi, instabiles, tumul- *porū ægrote*
tuosi, nec aeri locoq; frigido se identidē exponat, ut *nexia.*
sunt qui in ancipiti ac periculoso morbo expāsis bra-
chijs, diuaricatis exponretisq; cruribus hinc inde se

In morbi an-
2 menti nihil
innovandum.

deuoluunt, ac sudorem, pustulas, apostemata, vomicas, abscessus, tumores, reliquasq; humorum collectiones, quæ erupturæ sunt, repellunt ac referunt:

Ignis sudore & contagia elicit. Siquidē frigidus aer corpori circumfusus fluxiones sifit ac reprimit, easq; maturescere prohibet: Calor vero ac fomenta calorifica, meatus ac spiramenta recludent ac relaxant, ut quæ se fuligines vapores proferant ac discutiantur, efficiunt. Quo mihi non in-

consulto facere videntur, qui contracta primū morbi contagione, ac pestifero halitu, corpus luculent igni exponunt, vt vndique sudore madescant ac difficiant citra tamen virium defectum, aut animi resolutionem ac deliquium, sic vt eodem momento expurgato inferne corpore, deieqtq; alio, ea introsumant, quæ conceptam, intra viscera contagionē dis-

Sim urbē obfissā pellant ac discutiant, antequam radices agat, penitusque virus infixum esse contingat, atque ipsum totum partes præcipuas occupet, eo enim malum confessim properat; vt illi qui urbē obfissionē premunt,

arces ac propugnacula, ac ducem exercitus primum inuadunt, reliqua enim euestigio cedunt ac dant manus. Cum itaq; corpus periculoso ancipitiq; morbo tentari occipit, si res venæ incisionem, si purgationem exposcat, mature illa adhibenda sunt, sic vt primum arque inter initia alui purgatio præcedat, mox subsequatur venæ sectio, deinde ea adhibenda quæ cor propugnent: ac muniant, vt sunt Theriaca, & Mithridation ex vino aut syrupo de fumaria, epi-thymo violaceo, aut alio quodam diluto, vt naturæ conditio exposcit, aut exercitato Medico expedire visum sit, in quo mire illum oculatum esse par est, nec à scopo aberrare. Ex decocto vero præsentanea sunt, Scordium quod allij odorem refert, Zelandis copiosum, Caltha quæ sudorem elicit, melissophylos, seu melissa, ficus, cépe rubicundum, Spondylíj radix, quæ angelica ac laserpitio siue osteritio, viribus

Purgatio, venæ incisionem præcedat.

ac facultate par: inter quæ principatum obtinet Ze. *Que à peste
doarię radix, non cariosa, cassa, euanida, inodora, mo- præseruant,
do cum vuis passis, & quas Corinthiacas vocamus, camq; demo-
tum memento glycyrrhizę dentibus attrita deglutia- liuntur.*

tur: Hac enim ratione etiam se munire possunt, atq.
illeſos præstare, qui morbo pestilenti infectos adire *Qui morbo
coguntur, illosq; in spem meliorem erigere, ac me- oppresū ad
tum animis eximere, tum fiduciam mentibus illoſ effe cogun-
rum infondere, quales sunt ministri Ecclesię, medici, tur-
chirurgi, obſetrices. In huiusmodi autem tumo- In contagio-
rum eruptionibus, quas expedit maturius proferri, sit morbus ſe
non consultum arbitror inter initia paumenta frontis elicien-
tibus ac vitium pauminis aut capreolis, carycibus, diu-
rofis, myrto, falice, populo, virentique gramine con-
ſernere, aut aceto aquaque perfundere, niſi ex im-
modico sudore virium ſit defecatio: talia enim hu-
mores refilire cogunt, ac cutem meatusque corporis Quando ce-
densant atque obſtipant, qui reſerandi potius ſunt, nacula frontis
quo halitus contagiosi exſpirent ac diſſipantur quod de adornan-
iſum calida potius fomenta, quam frigida præſtant, da.
nonnunquam naribus admouenda, que ſpiritus re-
creant animamq; calore immodico languidam inſ-
taurant, ut ſunt roſe, violę, caryophylli, caphura,
vinum, buglossus, borago, nymphęa, ſuccinum,
mala citria, cotonea, quorum pleraque etiam intro Odores ſpiri-
exhiberi poſſunt vino incocta, vel Zaccharo perfu- tua inſtau-
ra, aut in aliam condimenti formam redacta, adie- rant.
O croci ac cinnamomi memento, quo illa odore*

ſaporeque cordi ac palato magis gratificantur, & ſpi- Medici atq;
ritus collapſos efficacius erigant. Quanquam enim quando agre-
medici non temere quidquam circa ægrotos, inno- tuis gratifi-
uate ſoleant, ac ne latum quidem vnguem à ratione cantor.
diſcedere, in nonnullis tamen iis obſequuntur, vbi
crisis peracta eſt, hoc eſt, certa ſe ſalutis argumenta
proferunt, magnaque humorum pars vel ſudore
excufſa eſt, vel ſanguinis aut alui profluvio com-

Sudor quan-
do maturius
eruptus.

modis exhausta: tunc enim aliquando illis vel vina, aquæ frigidæ potionem haud grauate admittimus, tunc stragula, lectulos, tegumenta, conclaue, trichium mutari sinimus, quæ ante statum ac vigorem morbi, ante crisim ac concoctionem concessa, præsentaneam vitæ perniciem erant allatura. Siquidem lecti tepor, & quæ corpori adhibentur fomenta, ita brilem calorem maturius euocant atque elicunt, tum denique ad sudoris ac pustularum eruptionem sunt adiumento, ita vi viscera quæ intus fumis & densis vaporibus erant oppressa, relaxata per calorem cute ac spiraculis, subleuentur ac respirent; nam enim ratione expedite putredinē discuti, oppilano nem amoliri, febrem conquietere ac sopiri, omnia que mitiora effici cōtingit. Ut enim in coenaculo aut triclinio funo oppleto, coniuncta suffocari videntur atq. oculorum iacturam perpeti, nisi reseratis ossibus, ac patefactis fenestris, fumus ac fuliginosi vapores dissipentur, atq. in auras diffusi euangeliant: ita quoque in humano corpore cor strangulare videtur ex densis nebulis & humorū caligine, nisi laxatis meatibus ac spiramentis, fuligo & vaporosi spiritus emanant & foras promanent. Et quemadmodum in elicandis carnibus fordes & quæ ebulliunt fragmenta (*Broem* nostri vocant) adimi debent, omniaq. accurate despumari, ne edulia contaminari contingat, atq. inquinamentis quibusdam seu elunie polluita inter initia per sudorem, vomitū, venæ incisionem, alvi profluvium, congesti in corpore humotes expurgari debent, antequam se pervenas diffundant, arteriisq. penitus inhærescant ac sint infixi: Tunc enim ut macula quæ diu vestib. inhæserunt, agre elui possunt, nec ita facile extra sua conceptacula, in quibus insederunt, exturbari. De barba vero apparatus nam in eo riti decor & ornamentiū cōsistit, & qui in capite capilli frutificantur, quibus quoque nobis quod.

Simile à
despumandi
carnib.

Simile à ma-
autu. e. acu-
du.

quoddam virile inesse testatus est Samson, nec non omnibus seculis plerique alii, qui affatim criniti hirsutique sunt, hoc commonitos quosq. volo, ne etiam fani tæpius barbam accapillos ad viuam cutem de radi sibi pariantur; aut caput lotione defatigari. De populatur enim nimius rei vſus vires, atque homines effeminatos mollesque præstat: quin & spiritus ac calorem natuum resoluit atq; extenuat, maximamq; audaciae ac confidentia partem in adeun-
Frictio capitis
dis periculis cordi detrahit, quanquam subinde caput defricari, asperorudique velamine barbam de *tin oculu conos* mulcire ac liquamine aliquo abstersorio materare, *sunt.*

oculis claritatem cœciliat, mentemq; reddit erectio- rem, valerudinaris quoque, aut qui paululum' modo conualuerunt non consultum arbitror, statim à recuperata sanitate, nouaculam cultruq; tonsorium admittere; siquidem humorum fluxiones irritant, & si quæ forte in corpore morborum reliquæ residueant, illas mouet atq; agitat, recentemque febrem ut incendium sopitum exiūscitat; ex huius enim rei innouatione, non minus morbi recrudescent, aut febres residuae possimino excitantur, quam ex cibi potusq; nonnullia intemperantia, aut subucularum induxitumq; mutatione.

Eadem ratione in morborum initiosis pedes non *Pedum lotio* abluendos censeo præfertim in decocto herbarum, *quando adhuc* que vi attractoria possint, ut sunt artenisia, pulegium, *benda*, caltha, parthenium, vulgo matricaria, tanacetum: lauri folia. Nec balnea quoque adhibenda, nisi expurgato corpore morbi turor intefcat, ac concordio *Balnea* nis signa appareant, ipsiq; humores fluitantes excre *quando adhuc* tione sint idonei, alioquin i 2 partes aliquas principes *benda*. Irrumpunt, atq; instabili motu hinc inde fluctuant. Quocirca quando pedes abluere expediat, obseruan- dum, aut ab hoc negotio desistendum: in quo impe- rita multitudo magno suo periculo peccar, cū nullo

Pedum lotio discrimine id factitet, atque in ipso statim morbi in-
guando no- fultu lotioni pedum infistat. Nam si morbi supra fe-
ria.

ptum transuersum consistant, aut fluxiones e capite
in pectus distillent, pedum lotio malum exasperat.
Ita si quem pleuritis infestat, pulmonis inflamma-
tio, angina, tussis, dolor lateralis, coryza, branchos,
raucedo, catharrus, à pedum lotione prorsus deli-
stendunt, nec illa ratione hoc remedium tentare
expedit, aut consultum est, defluit enim in subiectas
partes humor, omniaq; exasperat ac sanguora efficit.
In morbis vero qui ab infernis partibus prodeunt,
quas diaphragma differminat, nempe stomacho,
ventriculo, splene, hepate, vtero, vesica, renibus, in-
testinis: tuto magnoq; commodo id tentari potest.

Frictiones &
ligatura qua-
do usiles. præsertim si ex iis partibus vel animi defectus & de-
figatura qua- liquum, vel alius qui uis affectus laboriatur, in qui-
bus etiam fricationes ac ligatura adhiberi possunt,
tum coxendicibus cucurbitula affigi, aut si res venæ
fectionem exposcatur, in pedis pollice, aut circa mal-
leolum, aut popliteum sanguis adimi. Hac enim ra-
tione, vt in ouillo pecore.

Georg. 3.

Prosum intensos astus auertere, & inter-

Imaferire pedu sal entem sanguine venam.

Manus qua- In tremore autem cordis ac palpitatione, in cardia-
do vellican- ca syncope, in anhelitus constrictione, ac pectoris
da. angustia, in gutturis ac faucium tumoribus, manus
vellicari debent, ac digiti confricari, præsertim is
qui infimo proximus est, atque auro vinciri solet,
vena media in brachio incidenda ea parte qua dolor
se porrigit, cucurbita scapulis ac brachiis affigen-
dæ, cute etiam profundius scarificata atque incisa,

*Macilentiis
nibil ad
excedendum.*

modo corpus sanguine & humoribus redundat at-
que oppletum est, nam macilenti, exhausti, exte-
nuari, fomentis, vino, somino, odoribus, recrea-
ti debent ac refici, ut quibus nihil adimi possit aut
decidi.

Quod

Quod mira natura vi atq; incredibili efficacia singula herba
singulu propriq; membris ac corporis partibus auxiliator,
atq; alia in alias, viris suas peculiari effectu proferant.

CAP. IX.

Quo quisque magis erga Opificem, qui singulari *Mirabilia*
quadam ratione in usum atq; virilitatem homi- *Deus in c-*
num omnia produxit, afficiatur, natureq; solertiam, *perib. fuit,*
quam ab illo consequuntur est, admiretur ac suspiciat,
commonstrandum duxi, quam commode & apposi-
te, quamq; salutari effectu herbae, quarum alię me-
dicamenti alię alimenti, quædam utriusque usum ob-
tinent, singulis membris ascriptæ sint & assignatae,
ita ut illarum vites, ad eas corporis partes deferatur,
quibus natura sunt accommodatæ. Itaq; stirpes hoc
insitum habent, eaq; vi sunt imbutæ, ut nativa facul-
tate nonnullis membris subueniant atque admini-
culentur, sic ut præteritis aliis, ad illas se conferant,
quibus sunt destinatæ, ipsaque membra aude non
solum nutrimentum, sed medicamentum etiam si-
bi salutare & proprium allicit, eoq; fruantur. Sic
alię lateri, septo transuerso, pectori, vocali arteriæ, si
quando aliquo illa affectu oppressa sit, adhibentur:
Alię spleni, iecori, renibus, intestinis, vtero, vesicæ,
capiti, cerebro, oculis, naribus, auribus applicantur,
ac medelam conferunt. Nonnullarum herbarum
effectus ac vires in nervos, ossa, medullas, musculos,
lacertos, chordas, membranas penetrant ac deferuntur, *Membræ*
eximia quadam vi, eaq; cuiq; membro peculia- *Herba fin-*
ri ac propria, qua iuuandis firmandisq; aut expurgan-
dis ab excremento iis partibus sunt imbutæ, ita non-
nullæ herbe certa membra respectant, illisq; suble-
uandis dedicatæ sunt & attribute. Siquidem affecto
jecoti Eupatorium, agrimonie vulgo vocata. Cicho-
rium atq; seridis species, inter quas vulgaris Scariola
refertur, Sonchos, cicerbita, oxalis, hiracium, vbi cas-
ida intemperies noxæ infert, mirifice auxiliatur, vbi
gulu membs
briu cor se-
crata.